
■ 

す
べ
て
の
収
入
を
申
告
し
ま
し
ょ
う

　

平
成
30
年
の
す
べ
て
の
収
入
を
申
告

す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。
隣
組
長
の
報

酬
や
、
農
地
の
貸
し
付
け
に
よ
る
収
入

な
ど
、
少
額
の
も
の
も
合
わ
せ
て
申
告

く
だ
さ
い
。

■ 

個
人
年
金
の
申
告
漏
れ
に
ご
注
意

　

個
人
年
金
は
税
務
上
、「
雑
所
得
」

と
し
て
確
定
申
告
や
町
県
民
税
の
申
告

が
必
要
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　

申
告
期
限
以
降
に
税
務
調
査
な
ど
で

所
得
が
判
明
し
た
場
合
、
国
民
健
康
保

険
税
や
介
護
保
険
料
な
ど
の
算
定
に
影

響
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
申
告
漏
れ

に
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

■ 

申
告
書
が
届
い
て
い
な
く
て
も
申
告

が
必
要
な
場
合
が
あ
り
ま
す

　

2
月
初
め
、
申
告
が
必
要
と
思
わ
れ

る
人
に
「
平
成
31
年
度　

町
民
税
・
県

民
税　

国
民
健
康
保
険
税
申
告
書
」
を

送
付
し
ま
す
。

　

申
告
書
が
届
か
な
い
か
ら
と
い
っ

て
、
申
告
の
必
要
が
な
い
わ
け
で
は
あ

り
ま
せ
ん
。
申
告
が
必
要
な
場
合
は
、

申
告
書
を
税
務
課
窓
口
で
受
け
取
る

か
、
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー

ド
く
だ
さ
い
。

■ 

収
入
が
無
く
て
も
申
告
が
必
要
な
場

合
が
あ
り
ま
す

　

収
入
が
無
い
こ
と
を
申
告
し
な
い

と
、
次
の
よ
う
な
行
政
サ
ー
ビ
ス
が
受

平
成
30
年
分
確
定
申
告

忘
れ
ず
に
申
告
し
ま
し
ょ
う

平
成
30
年
分
の
確
定
申
告
と
町
県
民
税
の
申
告
相
談
は
、

2
月
18
日
㈪
か
ら
行
い
ま
す
。
注
意
点
を
確
認
し
、
忘
れ

ず
に
申
告
し
ま
し
ょ
う
。
日
程
な
ど
の
詳
細
は
本
紙
2
月

号
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。
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け
ら
れ
な
く
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

・ 
国
民
健
康
保
険
税
や
介
護
保
険
料
な

ど
の
軽
減
措
置

・ 

各
種
手
続
き
（
奨
学
金
の
申
請
な
ど
）

に
必
要
な
「
所
得
（
課
税
）
証
明
書
」

の
発
行　

な
ど

※ 

家
族
の
申
告
な
ど
で
、
町
内
に
居
住

す
る
人
の
被
扶
養
者
で
あ
る
こ
と
が

確
認
で
き
れ
ば
、
申
告
不
要
で
す
。

㉄
税
務
課
課
税
係

☎
0
9
4
3・３
２・1
1
1
4

■ 

八
女
伝
統
工
芸
館
で
も
平
成
30
年
分

確
定
申
告
を
受
け
付
け
ま
す

▼ 

期
間　

2
月
18
日
㈪
～
3
月
15
日
㈮

［
㈯
㈰
㈷
除
く
］、
9
時
～
16
時

▼ 

会
場　

八
女
伝
統
工
芸
館
（
八
女
市

本
町
2
‒
1
2
3
‒
2
）

▼
申
告
期
限
と
納
期
限

　
［
所
得
税
・
贈
与
税
］
3
月
15
日
㈮

　

 ［
個
人
事
業
者
の
消
費
税
・
地
方
消

費
税
］
4
月
1
日
㈪

※ 

期
間
中
は
、
八
女
税
務
署
で
の
申
告

相
談
は
行
っ
て
い
ま
せ
ん
。

※ 

八
女
伝
統
工
芸
館
へ
の
お
問
い
合
わ

せ
は
ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。

■ 

申
告
書
に
は
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
記
載

が
必
要
で
す

　

申
告
書
に
は
、
申
告
者
や
扶
養
親
族

な
ど
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
記
載
と
、
申

告
者
の
本
人
確
認
書
類（
※
）
の
提
示（
ま

た
は
写
し
の
添
付
）
が
必
要
で
す
。

（
※
） 

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
、
通
知

カ
ー
ド
＋
運
転
免
許
証
、
通
知

カ
ー
ド
＋
被
保
険
者
証　

な
ど

■ 
パ
ソ
コ
ン
や
ス
マ
ホ
で
申
告
書
が
作

成
で
き
ま
す

　

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確
定
申

告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
で
は
、
パ
ソ

コ
ン
や
ス
マ
ホ
、
タ
ブ
レ
ッ
ト
で
申
告

書
を
作
成
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

次
の
も
の
が
あ
る
場
合
、
税
務
署
に

行
く
こ
と
な
く
、e-Tax

で
申
告
書
を

送
信
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
源
泉
徴

収
票
や
本
人
確
認
書
類
な
ど
を
提
出
す

る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

・
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

・
IC
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ラ
イ
タ

・ 

ID
・
パ
ス
ワ
ー
ド
方
式
の
届
出
完
了

通
知

㉄
八
女
税
務
署

☎
0
9
4
3・２
３・5
1
9
1

確定申告期は税務署などで
閉庁日対応をします

▼実施場所　�西鉄ホール(ソラリアステージビル6階)�
福岡タワーホール�
香椎税務署　など

▼実施日時　2月 24 日㈰・3月 3日㈰、9時～ 16 時

▼対応業務　�確定申告書用紙の配布、申告相談、確定
申告書の収受・納付相談

㉄八女税務署　☎ 0943-23-5191

申告は不要です

申告は不要です

町県民税の申告は不要です

確定申告が必要です

確定申告または町県民税の申
告が必要です

・�収入がなくても町県民税の申
告が必要な場合があります。

・�世帯主および被保険者が申告
すると、国民健康保険税や後
期高齢者医療保険料が軽減で
きる場合があります。

・「所得（課税）証明書」を発
　行する場合は申告が必要です。

平成31年1月1日に住んでいた
市町村へお問い合わせください

町県民税の申告が必要です

確定申告または町県民税の申
告が必要です

確定申告または町県民税の申
告が必要な場合があります

確定申告・町県民税の申告は必要 ?

平成 30 年中に収入が
あった

広川町民の被扶養者である
（税の扶養であり、社会保険
の扶養とは異なります）

所得税の確定申告書
を提出する

主な収入は給与所得
である

年末調整済みである

給与を2か所以上から
もらっている

給与以外の所得がある

平成 31 年 1月 1日現
在、広川町在住である

収入は公的年
金のみである

年金収入が 148 万円（65
歳未満は 98 万円）以下で
ある

年金収入が 400 万円以下
であり、平成 30 年分の公
的年金等に係る雑所得以
外の所得（個人年金など）
が 20 万円以下である

YES
NO

5︱広報ひろかわ 2019 年 1月号


